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Onderwerp Zaaknummer Uw kenmerk Datum 

raadsvragen over Oekraïense 
arbeidsmigranten 

3697364  23 januari 2024 

Geachte heer/mevrouw, 

Vermeld altijd het zaaknummer als u contact opneemt met de gemeente. 

   

 Bezoekadres  E-mailadres 

 Burgemeester van der 
Dussenplein 1 

gemeente@hengelo.nl 

Telefoonnummer 

  14-074 

 

 
 

Hierbij beantwoorden wij de vragen die de PVV-fractie heeft gesteld ten aanzien van Oekraïense 
arbeidsmigranten. 

 
1. Hoe ziet het college deze Oekraïners, die werken, maar wel van alle gratis 

voorzieningen gebruik maken? 
 

De gemeente Hengelo vangt Oekraïense vluchtelingen op volgens de landelijke Richtlijn Tijdelijke 
Bescherming (RTB). Op grond van die RTB hebben Oekraïense vluchtelingen die na 26 november 

2021 uit Oekraïne zijn vertrokken en mensen met de Oekraïense nationaliteit die voor dat moment 
in Nederland waren, maar door de oorlog niet veilig kunnen terugkeren, recht op opvang. Als zij 

werken, stopt de verstrekking van leefgeld. Van de andere voorzieningen kunnen zij inderdaad 
gebruik blijven maken.  

 
Het Rijk heeft op basis van een Europese richtlijn de RTB geformuleerd. De gemeente voert deze 

conform uit.  
 

2. Is het college ook van mening dat deze arbeidsmigranten mee zouden moeten 
betalen voor hun opvang? 

Zo nee, waarom niet? 
 

Zie het antwoord op vraag 1. 
 

3. Is het bekend hoeveel van de opgevangen Oekraïners in Hengelo een baan/ 
inkomsten hebben in Nederland of vanuit hier (Hengelo) werken voor hun baas in 

Oekraïne of elders? 
 

De gemeente vraagt de in Hengelo gehuisveste bewoners het te melden wanneer er iets verandert 
in hun arbeidssituatie. Op basis van die melding kan de gemeente de verstrekking van leefgeld 

stopzetten of weer starten. Op dit moment is van 202 Oekraïense vluchtelingen die worden 
opgevangen aan de Hazenweg resp. Nijverheid bekend dat zij in Nederland werken. Over het 

werken voor een werkgever in Oekraïne houden wij geen gegevens bij. 
 

4. Is het college bereid hier onderzoek naar te doen en deze Oekraïners geen leefgeld 
en gratis opvang meer te geven? 

 
Zo nee, waarom niet? 



 

 

 
 

 

Bladnummer Zaaknummer Uw kenmerk 
2 3697364  

Vermeld altijd het zaaknummer als u contact opneemt met de gemeente. 

   

 Bezoekadres  E-mailadres 

 Burgemeester van der 
Dussenplein 1 

gemeente@hengelo.nl 

Telefoonnummer 

  14-074 

 
Zie de antwoorden op vragen 1 en 3. 

 
5. Is het college het met de PVV eens dat het erg vreemd is dat Oekraïners, die 

gevlucht zijn voor de oorlog, hier gratis opvang krijgen, enkele weken voor de 
feestdagen naar Oekraïne op vakantie gaan, waar oorlog is, om daar kerst en oud en 

nieuw te vieren? 
 

Sommige bewoners gaan inderdaad voor kortere periodes terug. Dat gebeurt rond de feestdagen, 
maar bv ook voor een medisch onderzoek of familiebezoek. De RTB geeft daartoe ruimte. Zie 

verder het antwoord op vraag 1. 
 

6. Deze werkende Oekraïners/ arbeidsmigranten zouden zelf hun broek op moeten 
houden en plaats moeten maken in de opvang voor echte oorlogsvluchtelingen. Is 

het college dit met de PVV eens en zo ja, wat gaan zij hier aan doen? 
Zie het antwoord op vraag 1. 

 
 

Met vriendelijke groet, 
Burgemeester en wethouders van Hengelo, 

de secretaris,    de burgemeester, 

 
De heer J. Eshuis                                 De heer S.W.J.G Schelberg 


